[image: image1.jpg]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШУЯ
РЕШЕНИЕ

от 23 октября 2014 года

№ 216
Об утверждении Положения

об отделе культуры Администрации
городского округа Шуя

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Шуя,  городская  Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об отделе культуры Администрации городского округа Шуя в новой редакции  (прилагается).
2. Признать утратившим силу  Положение об отделе культуры  администрации городского округа Шуя, утвержденное решением Думы городского округа Шуя от 24.12.2008г. № 149.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШУЯ

Т.Ю.АЛЕКСЕЕВА
______________2014г.

Приложение   к  Решению городской
Думы  городского  округа  Шуя

№ 216 от 23.10.2014г.
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе культуры
Администрации городского округа Шуя
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     1.1.     Отдел культуры Администрации городского округа Шуя  (далее – Отдел культуры) является структурным подразделением  Администрации городского округа Шуя,  осуществляющим отраслевое управление  в  сфере   культуры.

     1.2. Отдел культуры  является  юридическим  лицом  и  подлежит государственной  регистрации  в соответствии с действующим законодательством.

    1.3.  Отдел культуры   в   своей   деятельности   подчиняется Администрации  городского округа Шуя  и несет ответственность перед Администрацией за выполнение возложенных  на  него задач.

     1.4.  Отдел культуры  в  своей  деятельности   руководствуется  законодательством Российской Федерации, законодательством  Ивановской области,   правовыми актами  городского округа Шуя и настоящим Положением.

     1.5.  Расходы на содержание Отдела  культуры осуществляются за счет средств бюджета городского округа Шуя.

     1.6. Отдел культуры является главным распорядителем  бюджетных  средств городского округа Шуя по отношению к подведомственным учреждениям культуры и дополнительного образования в сфере культуры.

     1.7. Отдел культуры имеет официальное наименование,   гербовую печать с изображением герба города Шуи и со  своим  полным официальным наименованием, штампы,  бланки  с  официальными  символами  и другие средства индивидуализации.

     1.8. Юридический адрес: 155900, Ивановская область, г. Шуя, ул. Ленина, д.14.

     1.9. Фактический адрес: 155900, Ивановская область, г. Шуя, ул. Ленина, д.14.

2. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ ОТДЕЛА КУЛЬТУРЫ
     2.1. На отдел культуры возлагается исполнение полномочий Администрации городского округа Шуя в сфере культуры, отнесенных действующим законодательством к вопросам местного значения.

     Основными    направлениями    деятельности  Отдела культуры являются:

     2.1.1. организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа Шуя;

     2.1.2. создание условий для  организации  досуга  и  обеспечения  жителей услугами организаций культуры;

     2.1.3. создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе Шуя;

     2.1.4. создание условий для массового отдыха жителей городского округа Шуя и организация обустройства мест массового отдыха населения;

   2.1.5. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа Шуя; охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа Шуя;
    2.1.6. организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях сферы культуры и искусства;
    2.1.7. организация музейной деятельности;
    2.1.8. иные  вопросы  в  сфере  культуры  и культурного наследия в  соответствии  с  действующим законодательством.

    2.2. Задачами Отдела культуры являются:

    2.2.1. создание благоприятной  культурной  среды  для   воспитания и развития  личности,  формирования  у   жителей   позитивных   ценностных  установок;

    2.2.2.  создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;

     2.2.3.  создание  условий  для  культурно-творческой   деятельности,  эстетического и художественного воспитания населения;

     2.2.4. обеспечение доступности культуры для жителей;

     2.2.5. обеспечение сохранения и популяризации историко-культурного наследия;

     2.2.6. обеспечение эффективной  работы  подведомственных  учреждений  культуры и дополнительного образования в сфере культуры.

     2.3.  В целях реализации возложенных на него задач Отдел культуры осуществляет следующие полномочия:

     2.3.1.  осуществляет  разработку  и  реализацию  планов  и  программ комплексного     социально-экономического     развития     городского округа Шуя в  части  развития  культуры  и  обеспечения  культурного обслуживания населения,  принимает   участие в формировании проекта бюджета городского округа Шуя  в сфере культуры и его последующей корректировке;

     2.3.2.  участвует в разработке муниципальных нормативных правовых актов городской Думы и Администрации городского округа Шуя;
     2.3.3.  является главным распорядителем  бюджетных  средств   городского округа Шуя  для   подведомственных     учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры, автономных учреждений. Отдел культуры составляет бюджетную  роспись, распределяет бюджетные ассигнования и  лимиты   бюджетных   обязательств   по   подведомственным получателям бюджетных средств городского округа Шуя, автономным учреждениям  и направляет их в орган, исполняющий бюджет городского округа Шуя;

     2.3.4. принимает участие в разработке документов, определяющих систему заработной платы, размеры тарифных ставок, окладов, различного вида выплат работникам муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры.

     2.3.5. разрабатывает муниципальные задания по предоставлению  муниципальных   услуг подведомственными учреждениями;

2.3.6 разрабатывает,  утверждает и обеспечивает реализацию  городских целевых программ социально-экономического развития в сфере культуры;

     2.3.7.  осуществляет контроль за исполнением плана финансово-хозяйственной деятельности подведомственных бюджетных и автономных учреждений и   использованием ими бюджетных средств;

     2.3.8. выступает муниципальным заказчиком при размещении муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ  и оказание  услуг,  связанных  с  решением  вопросов   местного   значения городского округа Шуя   в   сфере  культуры;

     2.3.9.   осуществляет регулирование и координацию деятельности  подведомственных  учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры;
     2.3.10. в пределах своей компетенции организует проведение  культурно-массовых мероприятий, фестивалей, конкурсов,  конференций, творческих обменов и др.

     2.3.11. осуществляет оформление охранного  обязательства  собственника (пользователя) объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2.3.12. составляет акты технического состояния и планы ремонтно-реставрационных работ на объекты культурного наследия местного (муниципального) значения;

2.3.13. согласовывает научно-проектную документацию на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

2.3.14. согласовывает задания и выдает разрешения на работы по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

2.3.15. осуществляет приемку работ по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

     2.3.16. взаимодействует  с  органами  местного  самоуправления  иных муниципальных образований по вопросам  развития  культуры  городского округа Шуя;

     2.3.17.  организует    подготовку    и       переподготовку кадров, квалификационную  аттестацию  работников   подведомственных   учреждений культуры, информационно-методическое обеспечение культурной деятельности;

     2.3.18.  в установленном порядке оформляет документы на представление работников сферы культуры к званиям, государственным и ведомственным наградам, иным видам награждений и поощрений.

     2.3.19. организует сбор, обработку, анализ и предоставление статистических  показателей,  характеризующих  состояние сферы культуры городского округа Шуя;

     2.3.20. осуществляет мероприятия  по гражданской обороне и мобилизационной работе в сфере культуры;

     2.3.21. организует ведение делопроизводства и архивного дела в Отделе культуры.

     2.3.22. создает рабочие группы, комиссии, координационные советы и иные совещательные органы по различным направлениям деятельности в сфере культуры;

     2.3.23. осуществляет своевременное рассмотрение обращений граждан и юридических лиц;
    2.3.24. осуществляет иные полномочия в сфере  культуры и культурного наследия в соответствии с действующим законодательством.

3.  ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА КУЛЬТУРЫ
     3.1.  Общее руководство  Отделом культуры   осуществляется  начальником, деятельность которого курируется заместителем Главы Администрации городского округа Шуя по социальным вопросам. Начальник Отдела культуры назначается и освобождается от должности Главой Администрации городского округа Шуя.

     3.2. Начальник Отдела   культуры    руководит деятельностью Отдела культуры и несет ответственность за выполнение возложенных на Отдел культуры задач и осуществление полномочий в соответствии с  действующим   законодательством.

     3.3.   Начальник Отдела   культуры   действует   от имени  Отдела культуры без  доверенности,  в  том  числе   представляет его  интересы  в  органах   государственной   власти, органах местного  самоуправления, а также иных организациях и учреждениях.

     3.4. Начальник Отдела   культуры:

     3.4.1. издает приказы по вопросам,  входящим в компетенцию  Отдела  культуры;

     3.4.2. осуществляет контроль за выполнением муниципальных правовых актов;

     3.4.3. заключает  от имени Отдела культуры договоры (контракты) с юридическими и физическими лицами;

     3.4.4.отвечает за целевое использование бюджетных  средств;  достоверность  и  своевременное  представление установленной отчетности и другой информации, связанной  с  исполнением бюджета; своевременное составление и представление в  орган,  исполняющий бюджет, бюджетной росписи и лимитов  бюджетных  обязательств  по подведомственным  получателям  бюджетных  средств;   эффективное использование бюджетных  средств;

     3.4.5. распределяет должностные обязанности между сотрудниками Отдела культуры;

     3.4.6. организует рассмотрение в установленные сроки обращений граждан и юридических лиц;

     3.4.7.осуществляет прием граждан по вопросам, входящим в компетенцию  Отдела  культуры;

     3.4.8. осуществляет иные  полномочия,  предусмотренные  действующим законодательством.

     3.5. В случае отсутствия начальника Отдела культуры его полномочия осуществляет лицо, назначенное в установленном порядке.

4. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕЛА КУЛЬТУРЫ,                            ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     4.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение, а  также реорганизация  и   ликвидация   Отдела   культуры     производится в порядке,  установленном действующим законодательством.